
2018iCDA 第 005 号 

2018 年 9 月５日 

各位 

  

【重要】iCD 研修・書籍・資格連係情報に関する取扱いについて 

（2018 年 8月 24日発表改訂版） 

一般社団法人 iCD 協会 

事務局 

 

日頃より、i コンピテンシ ディクショナリ（iCD）の普及に係る弊協会の活動に対してご協力を賜り、

誠にありがとうございます。 

 

さて、すでにご承知の通り、独立行政法人情報処理推進機構（IPA）より、「iCD オフィシャルサイト」

および「iCD 活用システム」における「iCD 研修・書籍・資格連係情報」の取り扱いにつき、近々にその提

供サービスの一部を除いて終了する旨の案内がございました。 

 

本件に限らず、iCD に関する普及活動は民間での自主運営化が進んでおります。iCD 協会は本年、

IT 関連の業界団体のご支援の元、iCD 普及活動の統一的受け皿として設立し、ユーザの皆様に安心

して iCD を使っていただくことを理念として活動しております。 

 

従いまして、iCD 協会では、「iCD オフィシャルサイト」および「iCD 活用システム」両システムについて、

IPA よりそれぞれの利用許諾を受けた後、同様のサービスを継続、提供する方向で検討しており、「iCD

研修・書籍・資格連係情報」についても、重要なコンテンツの一つとして引き続き、提供すべく計画してお

ります。 

 

これまで IPA へ当該データを提供いただいておりました団体・企業様におかれましては、改めて弊協会

宛に利用の許諾とともに情報を再提供いただくことにより、当該サービスへの継続掲載を行って参りたく考

えております。また、協会が進める「教育研修パートナー認証」と関連しながら、「iCD 研修・書籍・資格

連係情報」のさらなる拡充にご協力いただけますと幸いに存じます。 

 

両システムのサービス開始時期につきましては、2019 年度開始を予定しておりますが、今後の対応等

についてご質問、ご相談などございましたら、協会事務局までお問い合わせください。 

引き続き、ご支援のほど、よろしくお願い申し上げます。 

以上 

本件に関するお問い合わせ先：一般社団法人 iCD 協会 事務局 

（E-mail：icda-info@icda.or.jp TEL：03-4530-6226） 


